⁶⁹⁸See discussion of their similarities in Michael Winterbottom, 'Variations on a nautical theme', *Hermathena*, 120 (1976), 55-58:57n13.

⁶⁹⁹Boniface and Lull, *Ep.* 14, 2 (Dümmler, ed., *Bonifatii et Lulli Epistulae*, 261 lines 15-21). Trans. Ephraim Emerton, *The Letters of Saint Boniface*, (New York, 1940), 14-18.

blasphemant vos et hereticorum receptores clamant ac schismaticos vocant, ut *gloriatio mea*, qua pro vobis fidus illis respondens locutus sum, non sit *inanis*, [1 Cor. 9,15] et illi confundantur, non nos.

Ego enim pro vobis promisi quod nullum hereticum Romana ecclesia defendat contra catholicam fidem, sicut discipulos ita decet sentire de magistro. Idcirco libenti animo et piis auribus necessariae insinuationem, praesumptionis meae suscipite; quidquid enim dixero aut utile aut orthodoxum, vobis reputabitur; laus enim magistri in discipulorum suorum doctrina est; ideo si *sapienter* locutus fuerit *filius*, *laetificabatur pater* [Prov. 10, 1: 15, 20]; et vestra laus erit, quia a vobis, ut dixit, processit; non enim rivo puritas, sed fonti reputanda est. Si vero aliqua tamquam zeli modum excedentis verba aut in altera contra Agrippinum, qui me movit ad scribendum, epistola inveneritis incondita, meae indiscretioni, non elationi, deputetis.

5.4.1 Structure and Style

The passage is very much less emphatic than the exordium or even than the preceding exhortation. In this section there is again a mix of parataxis and hypotaxis. The subordinated clauses used are of the comparative type [*sicut a vobis ... tradita est; sicut ... de magistro*], relative [*qua pro vobis ... locutus sum; quidquid enim dixero; qui me movit ad scribendum*] and hypothetical [*si ... fuerit* and *si vero aliqua ... incondita*] Of note is a usage of the future perfect in a subordinated clause [*dixero*] that Ludwig Bieler described as a widespread feature of Columbanus's Latin.⁷⁰⁰ The preference for a binary construction of the period, that achieves an antithesis while maintaining balance, resurfaces [*non enim rivo ... sed fontis ... est* and *meae indiscretionis, non elationi*] as well as the author's preference for tricolon and anaphora [*nullus hereticus, nullus Iudaeus, nullus schismaticus*]. Word order is again marked by hyperbata, but their minor frequency is a sign of a lack of rhetorical emphasis in this passage.⁷⁰¹

⁷⁰⁰ Bieler, 'Notes on the texts and Latinity', *apud* Walker, *Opera* lxxx.

⁷⁰¹ Type abA: *necessariae insinuationis praesumptionis meae*; type aVA: *verba ... inveneritis incondite*; complex: *omnium discipulorum divinum canonem ... scribentium*. Wright, 'Columbanus's *Epistulae*', 88 read *ultimo habitatores mundi* as a hyperbaton and he did not register the phrase here marked as complex hyperbaton.